noli

no si può fare passiuo, vt à mè debentur quatuor aurei magistro.

Cic. pro V. l. 121. a debebat Epicrates vltimam summam nemini.

Si aduerte che di più quando sta per essere obligato, dopò se volè il datiuo, e sarà della terza delli neutri, come lo padre è obligato alli figliuoli, pater debet filijs, e passiuo si farà per l'impersonale passiuæ vocis. vt a patre debetur filijs.

Cic. pro Planco perfice vt ne minus Respub. tibi quam tu Respub. debeas.

11 INTERDICO, IS.

Si aduerte che questo verbo sta per proibire, e dopò se volè il datiuo, e l'accusatiuo, e questo ablatiuo sarà della cosa proibita, e questo è il più vfato modo di Cicerone, come il Maestro proibisce li giochi alli scolari, magister inter dicit discipulis ludis.

Cic. in Cato. mallam gorentibus patrijs bonis interdici.

12 REDDO, IS.

Si aduerte che questo verbo sta per restituire, o vero fare quãdo sta per restituire volè dopò se la cosa che si restituisce in accusa-

accusatiuo, di chi e la cosa in ablatiuo con la preposizione a, vel ab, chi si réde la cosa in accusatiuo con la preposizione ad, e questo accusatiuo si può mutare in datiuo, come io rédo le lettere di Lutio a suo padre, ego reddo literas a Lutio ad suum patrè, vel suo patri.

Cicer. Att. 11. a. puer. tuus mihi litteras abs te reddit.

Si aduerte anco che questo verbo stà per fare, & vole dopo se l'accusatiuo animato, come io faccioli discepoli dotti, ego reddo discipulos doctos.

Cicer. pro S. R. 35. b. cupiditas reddit homines cacos.

13 DONO, IMPERTIO, ET SIMILIA.

Si aduerte che questi verbi si ponno fare per la terza, per la quinta dell'Attini, come mio maestro fa parte della robba sua alli poveri. meus magister impertit bonum suum pauperibus, vel impertit pauperes bono suo.

Cic. pro Sex. Rosc. non pauca suis auditoribus largè donabat.

Idem. pro Corn. cum Pompeius ciuitate donauit.

Si aduerte che questo verbo stà per auan

zare, & vole dopò se la accusatiuo animato, e la cosa della quale si auanza si mette in ablatiuo puro, come Ottauio auanza à Valerio di eloquentia. *Octavius præstat Valerium eloquentia.*

Cic. de Cl. 182. b. quid præstat intelligens imperio magnare, & difficili si quidem.

QVARTA ACTIVORVM.

Qvarta actiuorum species postulat post se duos accusatiuos vnum animatum, alium inanimatũ, come io hò insegnato la Logica ad alcuni miei discepoli, ego docui aliquos meos discipulos. *Logicam.*

Doceo,	es,	cui,	tum,	per insegnare.
Edoceo,	es,	cui,	tum:	per informare.
Dedoceo,	es,	cui,	tum:	per disformare.
Erudio,	is,	iui,	itum:	per ammaestrare.
Instruo,	is,	uxi,	ictum:	per instruire.
Instituo,	is,	tui,	utum:	per istituire.
Moneo,	es,	ui,	itum:	per ammonire.
Admoneo,	es,	ui,	itum:	per ammonire.
Cõmonefacio,	is,	eci,	actum:	per ammonire.
Cælo,	as,	auri,	atum:	per nascondere.
Interrogo,	as,	auri,	atum:	per domandare.
Communico,	is,	auri,	atum:	per cõmunicare.
Postulo,	as,	auri,	atum:	per domandare.

Flagito,	as,	auī,	atum:	per domandare.
Posco,		scis,	poposci.c. f.	per domandare.
Peto,	is,	petiui, vel petij,	stū:	per domādare.
Indio,	is,	duī	dutum:	per vestire.
Vestio,	is,	iui,	itum:	per vestire.
Cingo,	gis,	xi,	cincum;	per cingere.
Accingo,	gis,	xi,	cintum:	per preparare.
Calceo,	as,	auī,	atum:	per calazzare.

I DOCEO, EDOCEO, ET DEDOCO.

SI aduerte che questi verbi stanno per insegnare, e per informare, quando stanno per insegnare vonno dopò se doi accusatiui il primo animato, & il secundo innanimato; come mio maestro insegna a suoi discepoli boni costumi. *meus magister docet suos discipulos bonos mores.*

Cic. l. P. 95. a. quid nunc te Asine litteras doceam non opus est verbis, sed factibus.

Si aduerte, che questi sopradetti verbi stanno per informare, & disformare, & vonno dopò se l'accusatiuo animato, e la cosa, della quale si informa in caso d'ablatiuo con la preposizione de, come Antonio informa al Iudice di quello caso, & il ladro disforma il proprio Iudice di quelle parole. *Antonius edocet Iudicem de illis verbis.*

Cicer. pro S. R. 23. b. ut mori malles quam

de his rebus Sillam docere.

2. ERVDIO, INSTITVO, ET INSTRVO.

SI aduerte che questi verbi stanno per ammaestrare, & vonno dopò se l'accusatiuo animato, e per oltra caso la cosa della quale si ammaestra in caso di ablatiuo cò la prepositione de, o vero in accusatiuo con la prepositione in, vel ad: come mio padre ammaestra doi figlioli di bona creanza. *meus pater instruit duos filios de bona modestia, vel in, vel ad bonam medestiam.*

Cic. Epi. 24. b. obuia mihi velim sint tua littera que me erudiant de omni Rep.

Cic. de Fini. 16. b. Philosophia nos primum ad deorum cultum deinde ad modestiam magnitudinemq; animi erudit.

3. MONEO, ADMONEO, ET COMMONEFACIO.

SI aduerte che questi verbi stanno per ammonire, & vonno dopò se l'accusatiuo animato, e la cosa della quale si ammonisce, in caso di genitiuo ò verò di ablatiuo cò la prepositione de, come noi ammonimo li nostri amici de l'officio suo, *nos monemus nostros amicos sui officij, vel de suo officio.*

Cic.

*Cic. Att. 181. a. te oro, ut Terentiam monentis
de testamento .*

4 C O E L O , A S .

SI aduerte che questo verbo stà per nascere, & vole dopò se l'accusatiuo, e per oltra caso l'ablatiuo puro ò cò la prepcisione de, & anco si può fare per la terza dell'atiui, come mio frate nascòde a Fràcesco il libro meus frater cælat Franciscum librum, vel de libro, vel cælat Franciscum librum .

Plau. in Bacc. isthac flagitia mea calauisti.

Cic. Epist. 105. Bassus noster me de hoc libro calauit.

Ter. in Phor si hoc calatur patri .

5 I N T E R R O G O , A S .

SI aduerte; che questo verbo stà per domandare, e dopò se vole l'accusatiuo animato, e per oltra caso l'ablatiuo con la prepositione de, della cosa della quale si domanda: come mio padre domanda del figlio al maestro meus pater interrogat meum magistrum filio .

Cic. Par. 229. h. Sic ego te vicissim eiusdem de rebus interogabo .

6 COMMUNICO, A S.

Si aduerte che questo verbo si per comunicare, cioè informare, e si può cōstruire per tre regole, per la terza, quarta, e quinta, come io comunico a mio padre li miei desiderij ego communico meum patrem, mea desideria meo parri mei desideria, vel meum patrem meis desiderijs.

Cic. Epist. 225 b. eum mihi inimici citias communicasti.

Cic. Epi. pro Bal, qui velit te periculum nostrum te sub communicare.

Cicer. Len. fam. 1. Pompeius me re sua communicare solet.

Si aduerte, anco che questo sopradetto verbo si può cōstruire di questo altro modo, cioè la cosa comunicata, si può mettere in caso di accusatiuo, & à chi si cōmunica la cosa in ablatiuo con la preposizione cum; vt ego cōmunico mea desideria cū meo patre.

Cic. Epist. 93. a. multa praterea melius qua cum Milone vestro communicauit.

QVINTA ACTI VORVM.

Quinta species Actiuorū est illa, quę flagitat ante se nominatiuum agentē, & post

post se accusatiuum patientem, & vltra ablatiuum sine prepositione : vt ego priuo discipulos nugis.

Cic. l. V. 208. d. Apollonium omnium omnium argento spoliasti, & depeculatus es.

Palco,	is,	auī,	stum,	per pascere.
Vestio,	is,	iui,	itum;	per vestire.
Induo,	is,	dui,	utum;	per vestire.
Spolio,	as,	auī,	atum;	per spogliare.
Exuo,	is,	xui,	utum;	per spogliare.
Figo,	is,	xi,	xum;	per appizzare.
Spargo,	is,	rſi,	rſum;	per sparnozzare.
Onero,	as,	auī,	atum;	per caricare.
Exonero,	as,	auī,	atum;	per scarricare.
Afficio,	is,	eci,	ectum;	per fare.
Lacto,	as,	auī,	atum;	per dar latte.
Lacteo,	es,	ui,	tum;	per allactare.
Priuo,	as,	auī,	atum;	per priuare.
Orbo,	as,	auī,	atum;	per priuare.
Verbero,	as,	auī,	atum;	per battere.
Percutio,	tis,	cuffi,	ſſum;	per percotere.
Maculo,	auī,	atum;		per maculare.
Inficio,	is,	infeci,	ectum;	per tingere.
Nutrio,	is,	iui,	itum;	per nutrire.
Munio,	is,	iui,	itum;	per fornire.
Fulcio,	is,	fulſi,	fultum;	per appontillare.
Premo,	is,	preſſi,	preſſum;	per aggrauare.
Cooperio,	is,	rui,	rtum;	per coprire.
Paupero,	as,	auī,	atum;	per impouerire.

Dito, as, aui, atum: per arricchire.
 Leuo, as, aui, atum: per alleggerire.
 Tego, gis, xi, ectum: per coprire.
 Derego, gis, xi, ectum: per discoprire.
 Oprimo, is, pressi: per oprimere.